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	Plani vjetor i punës për Drejtorinë e Bujqësisë për vitin 2026



Drejtoria e Bujqësisë dhe Pylltarisë duke u bazuar në buxhetin e aprovuar, planin e prokurimit dhe detyrat e punës  ka bërë planin vjetor të punës për vitin 2026 për çdo muaj, se sa do të arrihet realizimi i subvencioneve varet nga buxheti:
 
Janar
· Përgatitja e Raportit të punës për vitin 2025,
· Kompletimi dhe sistemimi i të gjitha dokumenteve për projektet dhe subvencionet e realizuara nga viti 2025,
· Përgatitja e arsyeshmërisë së subvencioneve për në Kuvend të planifikuara për vitin 2026,
· Fillimi i procedurave si hulumtimi i çmimeve dhe përgatitja e paramasave me të gjitha specifikat për projektet : 
1.Furnizimi I fermerëve  me serra smart dhe serra familjare,
2. Furnizimi I fermerëve me fidane dhe sistem të ujitjes  për ngritjen e  pemishteve,
3. Ndërtimi I bazeneve të sillazhit për fermerët e Komunës së Ferizajt
· Pranimi i aplikacioneve të fermerëve për subvencionimin nga MBPZHR për sasi dhe cilësi të qumështit, therrjet e viçave, zogjve për trashje me të gjitha procedurat e parapara në Thirrjen për aplikim për gjashte mujorin e dytë për vitin 2025,
· Regjistrimi i fermerëve online në Regjistrin e Fermës,
· Monitorimi  i projekteve dhe subvencioneve të realizuara nga Drejtoria e Bujqësisë,
· Puna në teren rreth vlerësimit të dëmeve varësisht nga kërkesat e fermerëve në lëminë e bujqësisë.





Shkurt
· Në muajin shkurt fillojmë me përgatitjen e procedurave si hulumtimi i çmimeve dhe përgatitja e paramasave me të gjitha specifikat për projektet:
  1. Furnizimi I fermerëve kultivues të perimeve me gypa për ujitje dhe paisje tjera të nevojshme,
                2. Furnizimi I fermerëve  kultivues të pemëve me paisje,
  3. Subvencionimi I  fermerëve me mekanizim bujqësor.
       -      Në muajin shkurt bëhet inicimi i procedurës për tender dhe përzgjedhja e Operatorit  Ekonomik për këto projekte:
             1. Furnizimi I fermerëve  me serra smart dhe serra familjare,
2. Furnizimi I fermerëve me fidane dhe sistem të ujitjes  për ngritjen e  pemishteve,
3. Ndërtimi I bazeneve të sillazhit për fermerët e Komunës së Ferizajt.
· Aplikimi i fermerëve për subvencionimin nga MBPZHR për sasi dhe cilësi të qumështit me të gjitha procedurat e parapara në Thirrjen për aplikim për gjashte mujorin e dytë për vitin 2025 vazhdon  edhe në muajin shkurt,
· Kryerja e pagesave të papërfunduara nga viti i kaluar,
· Shqyrtimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve.

Mars
· Në këtë muaj fillojmë me përgatitjen e procedurave si hulumtimi i çmimeve dhe përgatitja e paramasave me të gjitha specifikat për projektet:
1. Subvencionimi I  fermerëve kultivues te perimeve ne serra me pajisje,
2. Trajtimi I qenëve endacakë.
· Në muajin mars dhe prill bëhet thirrja për aplikim të fermerëve, rexhistrimi i aplikuesve dhe përzgjedhja e fermerëve përfitues për këto projekte:
1. Furnizimi I fermerëve  me serra smart dhe serra familjare,
2. Furnizimi I fermerëve me fidane dhe sistem të ujitjes  për ngritjen e  pemishteve,
3. Ndërtimi I bazeneve të sillazhit për fermerët e Komunës së Ferizajt.
·  Në muajin mars do të fillojë aplikimi i fermerëve për pagesa direkte- subvencionimi i kulturave lavërtare, perimore, pemtare   dhe blegtorale nga MBPZHR me të gjitha procedurat e parapara si:  Njoftimi i fermerëve për aplikim, caktimi i termineve të fermerëve për aplikim, regjistrimi i fermerëve online në Regjistrin e Fermës, pranimi i dokumenteve të fermerëve për aplikim, digjitalizimi i parcelave etj. 
              Është një punë voluminoze që do të zgjasë 40 – 60 ditë dhe do të jenë të angazhuar i tërë  stafi,
· Projektet dy apo trevjeçare që janë të kryera procedurat e prokurimit më herët, monitorohen gjatë tërë vitit nga Drejtoria e Bujqësisë  deri në implementimin e tërësishëm të tyre, këto projekte janë:

1. Rregullimi i qendrës së panaireve-hipodromi,
2. Hapja e kanaleve per kullimin e tokave bujqesore,
3. Ndërtimi i silloseve për ruajtjen e grurit,
4. Mbarsimi artificial i lopëve qumështore, vakcinimi, korigjimi i thundrave dhe repelimi.
·  Bëhet Plani i mbjelljeve për kulturat pranverore,
· Organizimi i trajnimeve për fermerët nga Shërbimet Këshillimore përmes MBPZHR,
· Përgatitja e raporteve për Ministrinë e Financave për obligimet e papaguara,
· Monitorimi i projekteve dhe subvencioneve të implementuara  nga viti  i kaluar,
· Vlerësimi i dëmeve varësisht nga kërkesat e fermerëve që kompenzohen nga Drejtoria e Bujqësisë.
 
Prill
· Procedurat si hulumtimi i çmimeve dhe përgatitja e paramasave me të gjitha specifikat për projektin : Furnizimi I fermerëve  prodhues të fidaneve të perimeve me paisje për mbjelljen e farave, fillojnë në muajin prill.
· Në muajin prill dhe maj bëhet thirrja për aplikim të fermerëve, bëhet rexhistrimi i aplikuesve dhe përzgjedhja e fermerëve përfitues për projektin: Subvencionimi I  fermerëve kultivues te perimeve ne serra me pajisje,
· Aplikimi i fermerëve për pagesa direkte- subvencionimi i kulturave lavërtare, perimore, pemtare   dhe blegtorale nga MBPZHR me të gjitha procedurat e parapara vazhdon edhe gjatë tërë muajit prill,
· Përgatitja e dokumentacionit për kryerjen e pagesave nga subvencionet dhe projektet,
· Në rast të dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësitë natyrore duhet të bëhet vlerësimi i dëmeve varësisht nga kërkesat e paraqitura nga fermerët,
· Pranimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve dhe shqyrtimi i tyre.

Maj
· Për projektin: Furnizimi i bletarëve me paisje, procedurat fillojnë në muajin maj,
· Në muajin maj bëhet inicimi i procedurës për tender dhe përzgjedhja e Operatorit  Ekonomik për projektin : Furnizimi I fermerëve  prodhues të fidaneve të perimeve me paisje për mbjelljen e farave,
· Monitorimi i furnizimit dhe kryerjes së shërbimeve për këto projekte: 
1. Furnizimi I fermerëve  me serra smart dhe serra familjare,
2. Furnizimi I fermerëve me fidane dhe sistem të ujitjes  për ngritjen e  pemishteve,
3. Ndërtimi I bazeneve të sillazhit për fermerët e Komunës së Ferizajt.

· Në rast të dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësitë natyrore apo dëmeve tjera duhet të bëhet vlerësimi i dëmeve varësisht nga kërkesat e paraqitura nga fermerët që do të kompenzohen nga Drejtoria e Bujqësisë apo nga MBPZHR,
· Përgatitja e raportit për realizimin e mbjelljeve pranverore,
· Përgatitja e dokumentacionit për kryerjen e pagesave nga subvencionet,
· Përgatitja e dokumentacionit për pagesa nga shërbimet dhe mallrat,
· Pjesmarrja në komisionin për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore  sipas kërkesave të ndryshme të qytetarëve;
· Pranimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve dhe shqyrtimi i tyre,
· Rexhistrimi i fermerëve në rexhistrin e fermës.

Qershor
· Për projektin: Organizimi i trajnimeve në lëmi të ndryshme, procedurat fillojnë në muajin qershor.
· Në muajin qershor bëhet shpallja e Thirrjes për aplikim të fermerëve, rexhistrimi i aplikuesve dhe përzgjedhja e përfituesve për projektin : Furnizimi I fermerëve  prodhues të fidaneve të perimeve me paisje për mbjelljen e farave,
· Furnizimi i bletarëve me paisje - në muajin qershor vazhdojnë procedurat si zgjedhja e Operatorit Ekonomik për furnizim, shpallja e Thirrjes për aplikim të fermerëve, rexhistrimi i aplikuesve, zgjedhja e përfituesve etj,
· Në muajt në vazhdim do të vazhdojë menaxhimi i kontratave dhe monitorimi i projekteve që kanë filluar procedurat e realizimit gjatë këtij viti dhe që janë në fazën e implementimit ,
· Plani operativ i korrje – shirjeve,
· Vizita dhe takime me pronarët e autokombajnave për një fushatë të koprrje-shirjeve sa më kualitative,
· Kontakte të vazhdueshme me fermerët,
· Kompletimi i dokumentacionit të fermerëve që kanë aplikuar për subvencione nga MBPZHR,
· Identifikimi i nevojave të fermerëve për subvencione dhe grante për vitin 2027,
· Përgatitja e projektbuxhetit për Drejtorinë e Bujqësisë dhe Pylltarisë për vitin 2027,
· Përgatitja e dokumentacionit të nevojshëm për kryerjen e pagesave për subvencione dhe projekte,
· Përgatitja e dokumentacionit për pagesa nga shërbimet dhe mallrat,
· Në rast të dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësitë natyrore duhet të bëhet vlerësimi i dëmeve varësisht nga kërkesat e paraqitura nga fermerët që do të kompenzohen nga Drejtoria e Bujqësisë apo nga MBPZHR,
· Pranimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve dhe shqyrtimi i tyre.

Korrik
· Organizimi i trajnimeve në lëmi të ndryshme -   procedurat për këtë projekt vazhdojnë edhe  në muajin korrik si: përgatitja e paramasës së projektit , inicimi i procedurës për tender, përzgjedhja e fermerëve për pjesëmarrje në trajnime etj.
· Monitorimi i furnizimit dhe kryerjes së shërbimeve vazhdon rregullisht deri në muajin nëntor për projektin: Furnizimi I fermerëve  me serra smart dhe serra familjare,
· Pranimi i aplikacioneve të fermerëve për subvencionimin nga MBPZHR për sasi dhe cilësi të qumështit, therrjet e viçave, zogjve për trashje me të gjitha procedurat e parapara në Thirrjen për aplikim për gjashte mujorin e parë për vitin 2026,
· Regjistrimi i fermerëve online në Regjistrin e Fermës,
· Përcjellja e korrje- shirjeve në teren gjatë tërë fushatës,
· Përgatitja e raporteve ditore dhe javore për fushatën e korrje-shirjeve dhe përcjellja e tyre në MBPZHR,
· Monitorimi i projekteve dhe subvencioneve që janë ende në fazën e implementimit,
· Përgatitja e dokumentacionit për pagesa nga shërbimet dhe mallrat,
· Pranimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve  dhe shqyrtimi i tyre, 
· Në rast të dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësitë natyrore do të bëhet vlerësimi i dëmeve varësisht nga kërkesat e paraqitura nga fermerët që do të kompenzohen nga Drejtoria e Bujqësisë apo nga MBPZHR,
· Pjesëmarrja në komisionin për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore  sipas kërkesave të qytetarëve.



Gusht
· Monitorimi i projektit: Organizimi i trajnimeve në lëmi të ndryshme – projekti monitorohet deri në përfundimin e të gjitha trajnimeve të parapara me kontratë.
· Vazhdon monitorimi i të gjitha projekteve që janë në fazën e implementimit,
· Aplikimi i fermerëve për subvencionimin nga MBPZHR për sasi dhe cilësi të qumështit dhe viqave për majmëri me të gjitha procedurat e parapara në Thirrjen për aplikim për 6 mujorin e parë 2025,
· Paisja e  fermerëve me vërtetime si prodhues bujqësor për nevoja të tyre personale sipas kërkesave.
· Në rast të dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësitë natyrore bëhet vlerësimi i dëmeve varësisht nga kërkesat e paraqitura nga fermerët që do të kompenzohen nga Drejtoria e Bujqësisë apo MBPZHR,
· Përgatitja e Raportit përfundimtar për fushatën e korrje-shirjeve,
· Përgatitja e raporteve për Ministrinë e Financave për obligimet e papaguara,
· Përgatitja e dokumentacionit për pagesa nga shërbimet dhe mallrat,
· Përgatitja e dokumentacionit për kryerjen e pagesave sipas kontratave të përfunduara,
· Pranimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve  dhe shqyrtimi i tyre. 

Shtator
· Projektet dy apo trivjeqare si : 
1. Rregullimi i qendrës së panaireve-hipodromi,
2. Hapja e kanaleve per kullimin e tokave bujqesore,
3. Ndërtimi i silloseve për ruajtjen e grurit,
4. Mbarsimi artificial i lopëve qumështore, vakcinimi, korigjimi i thundrave dhe repelimi monitorohen gjatë tërë vitit nga Drejtoria e Bujqësisë  deri në implementimin e tërësishëm të tyre.
· Organizimi i trajnimeve për fermerët nga Shërbimet Këshillimore përmes MBPZHR,
· Vlerësimi i dëmeve varësisht nga kërkesat e fermerëve që kompenzohen nga Drejtoria e Bujqësisë,
· Përgatitja e raporteve nga menaxherët e kontratave të përfunduara,
· Vazhdon monitorimi i projekteve që ende janë në fazën e implementimit,
· Përgatitja e dokumentacionit për kryerjen e pagesave nga subvencionet dhe grantet,
· Përgatitja e planit të mbjelljeve për kulturat  vjeshtore,
· Rexhistrimi i fermerëve në rexhistrin e fermës,
· Pranimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve  dhe shqyrtimi i tyre, 
· Pjesmarrja në komisionin për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore  sipas kërkesave të qytetarëve. 

Tetor
· Në rast të dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësitë natyrore duhet të bëhet vlerësimi i dëmeve varësisht nga kërkesat e paraqitura nga fermerët dhe përgatitja e dokumentaconit për kryerjen e pagesave,
· Monitorimi i projekteve që ende janë në fazën e implementimit, 
· Identifikimi i nevojave të fermerëve për hartimin e planit të trajnimeve nga Shërbimet Këshillimore përmes MBPZHR,
· Kompletimi e dokumentacionit të fermerëve që ishin me gabime gjatë aplikimit për subvencione nga MBPZHR,
· Monitorimi i projekteve të realizuara vitet e kaluara nga Drejtoria e Bujqësisë si:  ngritja e serrave,  ngritja e pemishteve, furnizimi me mekanizim bujqësor etj.
· Përgatitja e dokumentacionit për pagesa nga subvencionet, shërbimet dhe mallrat,
· Pranimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve dhe shqyrtimi i tyre,
· Rexhistrimi i fermerëve në rexhistrin e fermës,
· Koordinimi i punëve me zyrat e financave, buxhetit dhe zyrën e prokurimit.

Nëntor
· Përgatitja e planit për shfrytëzimin e subvencioneve dhe granteve nëpër periudha të caktuara për vitin 2027,
· Kompletimi i të gjitha dokumenteve për pagesë të fermerëve për kompenzimin e dëmeve sipas kërkesës së AME-së,
· Vlerësimi i dëmeve varësisht nga kërkesat e fermerëve që kompenzohen nga Drejtoria e Bujqësisë,
· Përgatitja e dokumentacionit për kryerjen e pagesave nga subvencionet dhe grantet,
· Përgatitja e dokumentacionit për kryerjen e pagesave nga shërbimet dhe mallrat,
· Pranimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve  dhe shqyrtimi i tyre, 
· Përgatitja e raportit për realizimin e mbjelljeve vjeshtore,
· Përgatitja e raporteve për Ministrinë e Financave për obligimet e papaguara,
· Pjesëmarrja në komisionin për ndërrimin e destinimit të tokës bujqësore  sipas kërkesave të qytetarëve.

Dhjetor
· Përgatitja e arsyeshmërisë së subvencioneve për në Kuvend të planifikuara për vitin 2027,
· Pranimi i kërkesave të ndryshme nga fermerët dhe shqyrtimi i tyre,
· Përgatitja e planit të punës për vitin 2027,
· Përgatitja e planit për organizimin e trajnimeve për fermerët nga Shërbimet Këshillimore përmes MBPZHR,
· Përmbyllja e procedurave për kryerjen e pagesave nga mjetet e subvencioneve dhe granteve,
· Rregullimi i dokumenteve të nevojshme dhe selektimi i tyre,
· Përgatitja e dokumentacionit për pagesa nga shërbimet dhe mallrat,
· Mirëmbajtja e dokumentacionit financiar dhe dosjet për të gjitha pagesat,
· Përgatitja e raporteve sipas LMFPP për periudhën janar- dhjetor,
· Pranimi i kërkesave të ndryshme të fermerëve  dhe shqyrtimi i tyre.
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